quos in Ægypto magnis afflictionibus, de illa abundantia terræ obliuiscerentur terræ promissionis, sed desiderarent exire, lugentes in illa se adeo afflictos, suspirarentque ad hanc promissionis. ibid. numer. 39.

XLIV. *Dominus da etc.* Non agitur hic de emendo, vel mutando, sed tantum de dando; quia hæc Dei magna est misericordia, & liberalitas, quod hæc aquas suas det volentibus, solo pretio veræ voluntatis, velique publicari, quod S. Ioannes audiuit in Apocalypsi sua *Qui vult veniat & accipiat aquam vitæ gratis.* Quibus omnibus non obstantibus tanta, & impudens est nostra malitia vt tali modo datas ne quidem sincere eas velimus. ho. 10. nu. 37. 38. Idque est vnum eorum, quæ maxime Deus exhortet videre contemptum istarum aquarum diuinarum, vt eas oblatas non desideremus, nec dicamus. *Dominus da mihi hanc aquam.* ho. 18. n. 27. vsque 30.

XLV. *Vade voca virum tuum.* Domine necesse est eam non habere maritum sed concubinatum; Cur dicitur ei, vt vocet maritum suum. Dominus virtutis illius modi vt nos prodamus, quod in corde habemus, quod licet ipse sciat, illi conuenit quoddam operari est cum discipulis in Emmaus *Finxit se longius ire;* vt ostenderent charitatem cordis sui, eum detinendo, sic iam, quia necessarium est ad peccatoris remedium vt ipsemet confiteatur peccata sua, vtitur hoc stratagemate vt ista mulier incipiat fateri peccata sua. ho. 19. num. 51. 52.

XLVI. *Vade voca virum tuum.* Sapiens dicit Deum fuisse vsum astutiis, quibus conuenit, vt haberet introitum ad peccatorem. Illis vtatur per Nathan apud Dauidem, cui proposita parabola, cum Dauid sententiam contra hominem, sibi à Propheta præsentatam dedisset, dixit ei, quod bene iudicasset, sed quod seipsum condemnasset. Sic agit Dominus cum ista muliere, proponens ei, petensque præsentiam mariti eius, ipsa respondente se non habere virum, hinc incipit ei dicere *bene dixisti non habeo virum; quinque enim viros habuisti, & quem iam habes non est tuus;* sed concubinarius. Et atrepra hinc occasione dixit ei, quæ tota feceret vita, vt ipsa dixit Samaritis. *Dicit mihi quacunquæ feci etc.* Facit generalem confessionem huic summo Pontifici, qui docet Confessarios benignitatem erga penitentes, & sanctam astutiam ad eos inducendum ad omnium peccatorum suorum confessionem, claram & distinctam, ideo dicit labia eorum debere esse silia. h. 22. n. 52.

XLVII. *Bene dixisti etc.* Quinque viros etc. Deus liberet te à vitio luxuriæ, non enim satiatur quodque, nec quinquaginta, nam non inueniens licitum, adhibet illicitum, lugebit que se non prodigio fatæ laqueum. h. 18. n. 37. vsque 41.

XLVIII. *Bene dixisti Ecce.* Dominus incipit ostendere se vetum esse Deum, cum haberet oculum penetrantem cordis intimum; meliori argumento, quam Poëta Menander conabatur persuadere Solem esse Deum, & Deorum præcipuum; quia illuminat omnia, & in eius præsentia, omnia sunt manifesta. ho. 33. n. 36. 37.

XLIX. *Sciō quia Messias venit Ecce.* En dispo- sitam ob desideria suæ saluationis, & obuiandi Mes- sias. Si hoc desideras mulier, scias eum statim se ex- hibere præsentem desideranti. *Prooccupat qui se con- cupiscunt:* Statim ac Sponsa eum desiderabat, dicens *Osculetur me osculo oris sui.* Statim habuit adeo præ- sentem, vt ei loqueretur, addens, *Quia meliora sunt vbera tua Ecce.* Cum ergo eum desideres. ecce hic quia præsentem habes, dicit enim *Ego sum qui lo- quor tecum.* Quæ verba Dominus dicens, illicem im- misit animæ illius clarissimam vt in initio, *Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in vordi- bus nostris.* Quid vidit, cognouitque mysterium In- carnationis, personam Christi, rationem lassitudinis; etiam agnoscebat magnitudinem peccatorum suorum Quis posset dicere, quali eorum pudore confunde- retur cognoscens Deum, quem offenderat, vidensque in eius se præsentia constitutam. Quem non pude- ret ibi peccatorem comparare, quando Deus ei viva- citer repræsentat suarum turpitudinem culparum, vt patuit in Cain. h. 6. n. 45. 46. & h. 38. n. 57.

L. *Ego sum qui loquor tecum.* Habeo pro certo quod operatus sit in ea, quod in Magdalena quæcum agebat sincere vt venator, quem sin- xerunt Gentiles de Apolline, vel Phæbo. h. 38. n. 39. 40.

LI. *Reliquit ergo Hydriam.* Flagrauit accensa amo- re Christi, vnde licet appeteret cum eo manere, ta- men sciens eius desiderium lucrandi animas, non hæ- ret, neque proiicit se ad eius pedes, ad usufruendum, vt Magdalena: sed opus erat eam monere dicereque vt non in eo hæreat, sed occurrat ad maioris momen- ti negotium & adeat Apostolos ad eorum fidem con- firmendam. Imo ipsa relinquit, quod appetebat, vt quod Christus desiderabat, faceret. Qui eam elige- bat, vt præcurreret eum in ciuitatem Sichar, mittebat- que illam ante se, vt S. Ioannem Baptistam ad mun- dum. Potestque dici mulierem istam fuisse verbum Christi, & ob illam, posse dicere Prophetam; *Ante fa- ciem eius ibit verbum.* h. 2. n. 10.

LII. *Reliquit ergo hydriam.* Pondera illud ergo, quod est nota conclusionis. Hic videtur, quod Chri- stus prætendebat vere conuersionem istius mulieris, tibi que in eâ dare symbolum veræ conuersionis, & penitentia, quam non censebis vt veram quam diu non relinquas hydriam, in quâ habebas, & quâ hau- tiebas aquas tuæ voluptatis. Si reliquisti mulierem.

Hieron. Bas. de Lanuzæ, Tom. 1.

restituisti bona facisq; vt Ninuïtæ ait Chrysoffomus. Qui *Conuersi sunt à via sua mala.* Quodque dixit Isaias *Cum non habuerint luci, & delubra;* Nec idola, nec syluæ in quibus conferuantur. h. 38. n. 99.

QVARTO DIE SABBATI QVA-  
DRAGESIMÆ VLTRA  
HOM. XXVI.

I. **P**errexit Iesus in montem Oliueti & diluculo ier-  
pium venit in templum. Hodie ostendit se Chri-  
stus verum Deum, proprio sibi actu qui est de-  
tegere corda, horum intimum penetrare, & in publi-  
cum producere quantum conuenit. Illud patuit eum  
imediate post illum actum confundens hypocritas  
illos quia in eorum oculis producit secretiora eorum  
peccata, absoluitque adulteram. statim addit, dicens.  
*Ego sum lux mundi* Inter omnes deos quos vana crea-  
uit gentilitas, præcipuus fuit Sol, adoratus vt talis  
non tantum à gentilibus, sed etiam valde ordinarie à  
Iudæis idololatriis. h. 33. n. 28. vsque 33. Ratio ad id cre-  
dendum quam habat Poëta Menander, erat primo,  
quod eius oculis id est, radiis sit nil absconditum. Se-  
cundo, quod res purificet, sordisque consumat & ster-  
quilinia, sed, vt Sanctus ait eadem ratione probatne  
Solem non esse Deum, si enim luce suâ illuminet om-  
nia, sunt tantum corpora, nec detegit intimum anima-  
rum, & si purificat, sunt immunditiæ corporales, nec  
peruenit ad spirituales quæ sunt maiores. Quo eodem  
probatur Christum esse verum Deum, Solem diuinum  
cuius oculis non tantum exterius est manifestum, sed  
etiam cordium intimum supra modum abscondito-  
rum, vt erant Pharisæorum, & abstergeit omnino sor-  
des talis cloacæ immundæ vt est adultera. h. 33. n. 37-  
vsque 39. & h. 38. n. 103.

II. *Perrexit Iesus in montem Oliueti, & diluculo  
venit in templum.* Fuerat in monte Oliueti, tota nocte  
orans, & valde mane venit ad templum ad prædican-  
dum. Eo docens Concionatores vt secundum Spiritus  
Sancti consilium præmittant orationem petentes à  
Deo, vt ipsis concionantibus, & verba auditi corporis  
dantibus, dignetur concurrere loquendo ad cor,  
vtque procedant simul Deus & ipse. h. 29. n. 11. vsq; 12

III. *Perrexit Ecce in Templum.* Necessarium Concio-  
natori, à Deo petere orando seruentur, vt Deus concu-  
rat cum eo, vt dicatur *Domino cooperante.* Vnde S.  
Thomas declarat duas propositiones S. Ioannis Eu-  
uangel. Ite. Prima c. 3. Quod Christus uenit in Iu-  
dæam in eaque manserit cum suis discipulis, & bap-  
tizâris. *Ille demorabatur cum discipulis suis. & bap-  
tizâris.* Secunda, in 40 c. 4. Vbi dicit *Iesus non baptizâris*  
sed

INDEX CONCIONATORIVS

sed discipuli eius. Vtraque est vera, quia discipuli baptizabant exterius, fundentes aquam super corpus ita non baptizabat Christus, sed interius operans in animabus, ut causa principalis, quando discipuli ut causa secundæ baptizabant corpus. Ideoque rectè dixit Dauid, ut ponderabat S. Augustinus. *Nisi Dominus assistaueris domum*. h. 41. n. 16.

IV. *Diluculo venit in Templum*. Ad concionandum. Ordinarius enim prædicationis eius locus hic erat, & Synagoga; loca ad hoc dedicata, ut dicebat Anna. *Ego semper docui in Synagoga, & in Templo*. Quæ sunt propria academia doctrinæ fidei. h. 29. n. 6. vsque 16. Licet aliquando conueniat Concionatores per plateas concionari. ibid. n. 17.

V. *Diluculo venit &c.* Inde, ex monte, & loco orationis exit ad concionandum. Ut enim Concionator aliquid efficiat, valde bonum esset, eum venire ex oratorio ad pulpitum, non autem ex conuersatione, & communi confabulatione cum secularibus. h. 21. nu. 48. 49. Quia ad fructum faciendum in populo sua prædicatione, debet ab eis admodum esse abstractus. Ordinariè enim ex frequenti conuersatione trahunt motiua ad minorem eius æstimationem, ex hac personæ eius villipensione proædit despectus doctrinæ illius. Nec est quod magis detineat populum, quam secessus. Ideo iussit Ioseph fratribus suis, ut quando essent apud Pharaonem, peterent in habitationem terram Gesen, quæ separata erat ab Ægyptiis ne cum his conuersantes contemnerentur ab eis. ibid. nu. 49.

VI. *Diluculo &c.* Valde mane ut negotium quod Christo erat primo loco, saluationis scilicet nostræ, ad illud accurret diluculo, non autem prius illam aliam occupationem. Idem tibi faciendum, primo ad Deum currendum; & omnibus terræ occupationibus, præponenda seruiti diuini negotia. Debet etque prima actio tua ea esse, currere ad templum, id est te commendare Deo & firmum facere proposium non desiciendi in eo, quod eius concernit famulatum. h. 7. nu. 29. Sed dolendum Dei negotia esse apud te postremo loco, eis autem ponendo, quæ tangunt voluptatem tuam vel bona, ideoque dixit nos ei tantum fabricas dare. h. 9. n. 49. & 17. n. 47.

VII. *Adducunt ei mulierem in adulterio deprehensam, dicentes magister, hac mulier modo &c.* Videt factos, qui habentes exterius os bonum, cor habent malitia plenum. Primo videntur bene Christum adire, cum eum vocent Magistrum, videnturque ut talem adire, cum difficultate, quæ se offerret circa factum huius mulieris, & eius legis Mosæicæ. Secundo, videtur mulier ex animo compati, & pro parte sua desiderare eam liberare, si non viderent se constringi rigore legis. Quod proprium est boni Iudæi, & superioris, compati reis sed sunt proditores, de quibus

dixit Dauid, licet verba eorum videantur blanda ut oleum, esse tamen sagittas acutas ad Christi cor penetrandum, easque emittunt, *Ut sagittæ in obsequio relictum corde*. Probat se Hyenas esse, de quibus dixit Ieremia. h. 8. n. 35. vsque 39.

VIII. *Adducunt eo mulierem*. Veniebant clamorosi, tendentes retia, videbatur enim eis impossibile Christum insidias euadere. Infelices, rectè vocamus vos S. Ioannes Baptista stramina, ferimini enim venito malitiæ vestræ & rabidæ passionis Deumque scitote esse ignem: adite eum, vos accendimini ut stramina & ipse euadet illustrior, & maiori gloria splendidior. h. 23. n. 2. 3. Impletur illud Dauidis: *Dum superbis impus intenditur pauper*. ibid. n. 36.

IX. *Adducunt &c.* Hic potest dici illud Isaia, quod ducat cæcos, & festinanter incedunt, nescientes quid faciant, & putantes se contra Deum agere, contra se ipsos agunt. *Ducam cæcos per viam, quam nesciunt*. Videt eos hic malitiæ cæcos, quia, Deo permittente, ducuntur ideo dicit, *Ducam cæcos* & infelices nesciunt, quid faciant, euntes per planum intricantur, eisque accidet, quod illis duobus Regibus profectis contra Ierusalem, quos Deus vocat titiones fumigantes. h. 35. n. 35. vsque 44. Totum quod contra Iustum agit peccator, est in proprium damnatum, idque voluit Dauid dicere illis verbis, quæ ad istam intentionem declarat S. Ambrosius: *Dixit iniustus ut delinquas sibi*. Notabilis conceptus. ibid. n. 38.

X. *Hæc mulier modo deprehensa est in adulterio*. pondera verbum *deprehensa est*, quod est passiuum, significans personam, quæ patitur, & fuit inuenta; non declarans personam agentem, & inuenientem; nec Evangelista declarat, quia fuerunt multæ personæ agentes, ut aduertitur ex verbo *traditur*, quo Christus est visus loquens de sua passione. h. 73. n. 25.

XI. *Deprehensa est*. Si velis scire, quæ fuerit persona agens, illam in flagranti delicto inueniens, dico, primum fuisse Deum in punishmentem peccati eius, cum enim ipsa disponderet se ad peccandum & Deum inhonorandum, debebat Deus eodem modo accurrere. Certum enim est quod quemadmodum tu ages cum Deo, Deus agat tecum, & si tu inhonores Deum, Deus inhonorabit te. h. 24. n. 39. & h. 35. nu. 50. & seqq.

XII. *Deprehensa est*. Etiam dico Deum fuisse primam personam quæ inuenit eam in flagranti delicto miseritoditer eum illa agens. Videtur tibi fuisse infelix hæc pauperula, quoniam tali modo fuerit inuenta, & forte fuerit primæ vices, cum essent aliæ quæ tota vita fuerat concubinaris, nec inuenta. Tamen non fuit infelix, sed felix, quia vna hæc misericordia Dei est prima illa quod ipsa ingrediēte viam perditionis iniicerit ei manū, & detulerit, non tantum ut vltius progrediretur, sed ut retrogrederetur, quod est, *deprehensa est*. Quæ est illa cōstituta quod

quod ingrediens via appetitū, & perditionis, non retineant a Deo, sed ei permittat progredi quantum vult, & quomodo vult; vt permittit Iudam in sua progredi avaritiā, Iudōsque vsque ad impletionem desiderij sui Christum occidendi; quo Deus ostendit se illis summe iratum vt ait S. Paulus. h. 18. n. 20. vsque 23. Valde deplorandus est, cui Deus permittit ingredi viam libertatis suae huius sequendo inclinationem; quia ad suam festinat perditionem. Illā ductus Pharaō contra Dei populum cum exercitu aquis suffocatus interiit quas liberē, & diligenter ingrediebatur, vt omnibus Israelitis vitam adimeret. ibid. num. 219 & hom. 35. num. 29. vsque 36.

XIII. *Deprehensa est.* Deus iniecit ei manum, detinuitque, contigens eam acutā valde pudoris spinā, implens in eā, quod dixit cuidam animae suas sequenti libidines: *Septem vias tuas spinās.* h. 9. n. 10 & seqq.

XIV. *Deprehensa est.* Secunda persona, per quam fuit in adulterio inuenta, fuerunt Scribae, & Pharisei, caecales; qui ad satisfaciendum furori suo contra Christum, quaerebant mulierem que fudabant ad eam deprehendam: & licet possent praevēire perditionem eius aliquo eorum qui aduigilabant, eam moneant, omnes tamen adiuuabant, & diligenter laborabant, quod significat verbum *Deprehensa est.* Cumque e debetur defectum eius tegere, quantum possent, medijs vntur potentissimis ad eam omnium oculis exponendam, vale contrarium illi quod Deus iussit, legendum sanguinem passeris comprehensū in depicula. hom. 23. num. 41.

XV. *Deprehensa est.* Dico tertio, illo verbo significari magnum mysterium, quod non dicatur, quis illam deprehenderit, quia est difficile, id bene declarare, dicoque Deum, & Phariseos eam deprehendisse, eo modo, quod hi malignis inuentionibus, laqueos Christo struxerint ex huius mulieris adulterio; Deus autem disponebat de cogitationibus illorum ad suam gloriam, ad hanc illis vtendo; sic vt Deus, & illi in hoc facto vnā incederent; illi machinando quomodo perderent eum in medio, ille disponendo quomodo illo medio glorificaretur, eiusque diuinitas cognoscerent implens, quod dixit S. Anna: *Deus scientiarum Dominus est, & ipsi preparantur cogitationes.* hom. 23. n. 35. vsque 41. & ho. 30. n. 59. ho. 49. n. 3.

XVI. *Statuerunt eam in medio.* Dominus praedicabat in templo vtque ait Euangelista, omnis populus eo accurreret. Etiam Scribae, & Pharisei venerunt eo, magno prementes tumultu, non sistentes donec essent in medio, vt casus esset publicus in omnium oculis. Certum est, si mulier ista sciuisset, ita publicum futurum peccatum suum tanquam populoso theatro exponendum aspectuique totius mundi, potius se occidi permitteret, quam illud committere. Taque attende,

quid iudicares de illa an illud peccatum commisisset, si talem hoc successum putasset habiturum. Et inde transi ad iudicandum tuam infamiam, vel fidem modicam; quod sine cessatione committas peccata, credens ea exponenda visui totius mundi, in die iudicij; quodque Deus ea detegat in illo vniuersali loco ita distinctē, vt malles super te montes cadere, ideoque vocatur *dies horribilis, & dies reuelationis.* Manifestum stultitiā tuā argumentum, h. 6. n. 44. vsque 47.

XVII. *Huiusmodi mandauit Moyses lapidare.* Grauem poenam statuerat lex huic peccato, sed iustam ob eius grauitatem, quae intelligetur ex doctrina, quam Angelus Raphael dedit Tobiae, dicens ei, daemones habere potestatem in contrahentes matrimonium cum solā intentione satisfaciendi appetitui suo carnali, sic vt licet matrimonium sit sanctum, tamen quando suscipitur ea passione, *Sicut equus, & mulus.* Tantam metetur punitiōem, vt Deus tales tradat Satanæ. Quanto plus id merebitur actus adulterij directē fidelitati contrarius S. Matrimonij. Notabilis discursus: hom. 18. num. 44.

XVIII. *Huiusmodi mandauit &c.* O proditores vt iam satisfaciatis rabidae inuidiā vestrā contra Christum, vntimū eo, quod Deus mandauit per Moysen, nec curastis eandem legem, ob vestram vtilitatem. Cum enim Deus mandasset per Moysen, proles debere fauere parentibus, vos illud non curastis ob vestram vtilitatem, & avaritiam vt possit vobis dici: *Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditiones vestras.* hom. 23. n. 42. 47.

XIX. *Hoc autem dicebant, tentantes eum.* Hinc patet, cur Christus eis dixerit *Generatio praua, & adultera.* Quia hoc erat eorum exercitium, & fuerat patrum, semper tentare Deum, nec vnquam ei fidere, hinc accurrendo, & nisi occurreret, isthac redeundo. h. 8. n. 9. Sic vt tenerent Deum, quasi suspensum. ibid. n. 17. 18. & h. 2. n. 24. vsque 28.

XX. *Tentantes eum.* Proprium daemōnis nomen est tentator. ho. 3. n. 24. Hoc aggrediuntur illi, & feruentius prosequuntur, quam ipse daemō. h. 8. n. 49. vsque 28. Sunt iudices, vt isti, qui interrogant Concionatorem, & Confessarium, non desiderio sciendi iustitiam, sed tentandi, an dicat quod volunt ad satisfaciendum avaritiā suae. Non petunt sincerē vt oues Dei. ho. 37. n. 35. 36. Iudices autem, & Principes deberent cum rectissimā intentione interrogare. ibid. n. 38.

XXI. *Tentantes eum.* Tentare est proprium caecorum, hūque erant eo caeciores quō longius pergebant, qui a luce ipsa excecabantur & secundum menturam quā cresebat, magis excecabantur, sicque ad maiora eius opera. Magis caeci, acrius eum tentabant, implebantque in illis propheta Isaiā quodque hic dixerat de illis in simbolo Ariel. h. 40. n. 18. 19.

XXII. *Inclinans se Iesus digito scribebat in terra.* Christus Dominus noluit eos prudentissimè monere, vt parum quiescerent, nec in causis grauibus sententiam præcipitarent, particulariter in criminalibus, in quibus debet Index procedere magnis interstitiis & multis verificationibus, debetque procedere vt vnicornis. ho. 7. n. 19. vsque 22.

XXIII. *Inclinans se Eo.* Posuit in terra digitum, vt intuentes, sicut illi, qui scribebat, viderent se ipsos in eius simbolo, nomen enim hominis proprium non venit à chalybe, vel lapide, sed ab humo, vel molli terrâ, quam digitus elaborat. O si te ipsum inspiceret & tuam infirmitatem, quando vides alterius defectum, quam te temperares in eo condemnando. Proceedis enim contra debilem, ac si tu esses chalybs, & contra eum, qui calcet terram, ac si tu esses tu celo. Mirabilis discursus Sapiens. ho. 38 n. 104.

XXIV. *Instabant.* Cum Dominus hareret, scabens in terrâ ad eos pacificandos, credebant eum id facere, quia iam capus erat laqueo ab eis parato, ideoque instabant quasi vim inferentes vt responderet. O infelices, quibus videtur instantiam hanc esse contra Christum, sed verius est contra vos ipsos, nam quanto citius se eleuant, eò citius confundentur, & condemnabimini. Vade vestra patet stultitia, quod Deo vestram retardante punitionem, vos ipsi eum stimuletis, vt perditio peccatorum tempore Noë, Deo et in eis dante centum viginti annos expectationis, illi adeo instabant suis peccatis, vt Deum compulerint ad abbreviandum tempus, eosque perdendos. Id que valde ordinariè facis, vt Deo tibi dant longum vitæ tempus, tu ipse infestus, & quasi aculeus Deum pungas ad eam ipsius perditionem. Vtilis conceptus. hom. 31. n. 19. vsque 33.

XXV. *Qui sine peccato est vestrum primus in illam* &c. Dominus eleuat se, datque sententiam legi Dei datæ per Moysen valde conformem. Qua lege prætendunt eum capere, eaque vt ense guttur ei præciteret, eadem capit eos, decollatque, dicens se legem Moysi recipere, quam contra Moysen preceperunt, sed vt eiusdem Moysi ipsi recipiant, vt vnus latro non flagellet alium, nec vnus homicida puniat alium; sic que ait non contra legem præcipientem, vt adultera lapidetur, sed dico, vt fiat secundum legis dispositionem, ne occidatur manibus adulterum & malorum quales vos estis, quibus dico: *Generatio prava & adultera. Iustum est, quod postea dixit Apostolus: Qui sine lege peccauerunt sine lege iudicabuntur, qui in legem peccauerunt, secundum legem iudicabuntur.* Sic vt iisdem armis Dominus eos vincat. hom. 35. n. 2. 3. Eorum que lancea eos configat, vt Banaias Egyptum. hom. 44 n. 9.

XXVI. *Qui sine peccato est vestrum Eo.* Hæc verba dicens, iterum inclinans se scribens in terrâ, hæc

que vice adeo diuinam exaravit scripturam, vt quibus videret distinctè peccata sua omnia ita oleo depicta, sicut quando Deus vult ea ponere ante oculos peccatoris ad eum confundendum. Hoc volens, vt viderent peccatum in adultera ad eam condemnandam, primo aspicerent sua, quæ hodie videntur turpiora, quam adultera, ita vt iis confunderentur, sicut Egypti formatione Echo. h. 23. n. 35. & 39. vsque 45. Cecidit, talentum plumbi super os eorum. h. 34. n. 26. vsque 30.

XXVII. *Qui sine peccato est vestrum.* Videte Iudices, quam vobis det lectionem supremam hic Iudex. Si est lex vt qui lapidabit eum sit sine peccato, conuertere oculos ad scripturam cordi vestro inscriptam ita clarè signantem vestra, videte que quam iuste condemnabimini in diuino eius iudicio cum sitis ita infelices, & Beniamita, qui magnâ superbâ abominabantur peccatum in vrbe quadam commissum cum intendebant positionem habentes in suâ conscientia alia non minora. hom. 23. n. 43.

XXVIII. *Qui sine Eo.* Hinc vestram Iudices capite obligationem, sitque talis vita vestra, si vobis illa lex est seruanda. In hoc positi estis, vt peccatores colligatis, lapidatque manu gestetis, hoc est vestrum officium, si velitis status vestros, thronosque conseruari. ho. 28. n. 8. vsque 14. Id serio imperat vobis Deus. ib. d. n. 38. Et si ad lapidandum debetis esse sine peccato, videte ad quid vos obligastis eâ die, quâ officium acceptastis, & cogitare vos desponsatos cum iustitia. Consideratio Iudicibus propria. ho. 35. n. 15.

XXIX. *Qui sine Eo.* En superius Iudex dat sententiam secundum omnem iustitiæ rigorem, in quantum petunt iustitiam sine misericordia. Nam bene dixit Apostolus S. Iacobus, *Iudicium sine misericordia ei, qui non fecit misericordiam.* Putatne crudelis intemere misericordiam in iudicio Dei, nisi illâ fuerit amatus. hom. 25. n. 18.

XXX. *Iterum inclinans se, digito scribebat.* Tam distinctè eorum peccata, vt dicat Euangelista, quod videntes ea, non poterint ibi manere sicque, *Exibant vnus post alium.* In rei veritate, nil potest maiorem causare peccatori confusionem, & pudorem, quam Deum ei ostendere ad vitium peccata sua. Quando Deus ostendit Dauidi suum, adeo eum perterritum, vt manserit quasi stupidus. h. 38. n. 54. vsque 60. Vnumque maiorum tormentorum, quæ damnati patientur in inferno, erit, quod Deus perpetuo ponat eis ante oculos peccata eorum *vs videntur semper* sicut dixit Angelus Danieli. hom. 6. n. 45.

XXXI. *Exibant vnus post alium.* Demissis capibus, non audentes mutuo loqui, implentes quod Deus per Prophetam dixit *Confunderis vt non sis tibi agere* ho. 26. n. 48. Estque hic pudor tam magnus, vt licet Christus non haberet proprium peccatum, tamen

nam quia alienis se oneraretur, existens, in horto in aterni Patris iudicio, tali fuerit pudore confusus vt causam illam agoniam ex qua sudavit sanguinem. ho. 42. nu. 110. Fuitque mirum illos non delapsos vt Cain, vel non expirasse vt Ananias. Notabilis conceptus. hom. 38. num. 14. 15.

XXXII. *Remansit Iesus solus & mulier.* Non vult dicere, omnes discessisse relinquentes Christum solum: sed loquitur de causa criminali, & proposita coram omni populo, cuius Christus D. N. erat iudex, mulier rea & Pharisei actores, hi omnes abiierunt, sicut que mansit Dominus solus cum muliere, licet in presentia totius populi. O felix mulier, quod tua causa tractetur in templo & ante Deum, & sine accusatore, habeo te vt liberam, quia quod manet est in fauore. em tuum. Templum est omnibus misericordiae locus, illudque singulariter instituit Deus vt illam exhiberet hominibus. hom. 7. num. 40. 41. Ideo que vocatur Dominus orationis. hom. 28. num. 21. & seqq. Est adeo misericordiae locus vt Principes seculares nolunt iustitiam fieri de refugientibus ad illud. ibid. n. 24. vsque 27. Ex altera parte Deus est qui famet miser cordia, idcoque proprie dicitur habitare in templo. ibid. n. 18. 19. Cum autem Deus sit ipsamet misericordia, & in domo miseri ordia quod id est, edendum, quam misericordia ab eo in cuius presentia non sunt peccata irremissibilia, quae quantumuis magna sint & enormia tamen infirme excedit ea Dei misericordia. hom. 18. num. 8. & seqq. & ho. 42. n. 16.

XXXIII. *Vos sunt qui te accusabant? Nemo te condemnavit? Nec ego te condemnavo.* Vides hic sententiam per te miser cordia. Ne timeas quod te condemnavit, nisi ex parte tua quis inisset contra te. Nec creavit hominem vt eum damnet nisi ipse sibi auctorem procuraret. hom. 13. nu. 31. vsque 37.

XXXIV. *Vos sunt & c.* Dominus hoc facto docet diligentiam faciendam: Confessario, antequam absoluat peccatorem scilicet examinando an aliquis eum accuset, an pauperes contra eum voferentur, quia usurpavit eo, um bona, an crudelitas erga illos accuset eum, scilicet in condemnaret; oportet nullum accusare illum, nec os aperire, faciatque verificationem, & accipit securitatem Principis seculi, a multum ei offerentibus. hom. 31. num. 70.

XXXV. *Vade & amplius noli peccare.* Magnus medicus non tantum curans infirmitatem, sed etiam datus praeservativam. Itaque importat tibi, ad peccatum non redire, quod est sapientem facere poenitentiam. Ne tibi accidat, quod Niniivitis, & vxori Loth, ad cuius stultitiam declarandam conuersa est in statum salis. hom. 8. nu. 48. 49. Caue ne tibi contingat, quod Oza, aliusque. hom. 10. n. 46. vsque 51.

XXXVI. *Nemo te condemnavit? Nec ego te condemnavo.*

*nabo.* Est clarum non esse actus, ita petentes alicuius condemnationem, vt peccatum damnationem exigat peccatoris, idque significat diuina Scriptura dicens, peccata nostra contra nos ipsos clamare, petentia iustitiam. ho. 2. n. 37. 38. Et committente aliquo vnum mortale peccatum, ad huius instantiam datur contra eum sententia. h. 13. n. 41. 42. Caue igitur ne aliquod peccatum te accuset vnum enim solum sufficit non tantum vt Deus te non absoluat, sed etiam damnet. Vnus Amalecites, quem Saul reliquit, ei vitam abstulit. Mirabile mysterium. ho. 13. n. 66.

XXXVII. *Nemo te & c.* Caue ne propria conscientia te damnet. Illa enim vocatur a D. Chryso. *Accusatrix perpetua.* h. 37. n. 64. Notatque Spiritus S. quod in iis quae agis, nihil te puriori tractet veritate, quam propria conscientia tua, quam S. Chryso. dicit incorruptam. Quando enim de aliquo conscientia, desiderans tibi ad libidinem responderi licet talis sit responsio, ipsa conscientia tua te accusabit, & ad portam animae tuae insulabit, vt Deus Caino dixit. Vtilis doctrina. ho. 37. n. 54 & 64. vsque 67.

XXXVIII. *Noli amplius peccare.* Sit tuum remedium stabile ne lachrymae tuae sint vt stultorum Aegyptiorum, ridiculae. h. 40. n. 10. 11. Ne sis vt canis, & rangens mortuum. ho. 43. n. 67. vsque 70.

DOMINICA QVARTA QVADRAGESIMAE VLTRA  
HOMIL. XXVII.

I. **A** *Bit Iesus trans mare Galilee quod est Tyberias.* Ioan. 6. Hodie in raculum colimus inter alia praclarum a Domino paratum, quo copiosum ministrat victum & alimentum quinque milibus hominum ex quinque panibus hordeaceis & duobus piscibus sicut in opere creationis, siquidem omnes creaturae aequaliter dependent Dei omnipotentiam, quia tanta requiritur potestas ad vnum muscae creationem, quanta ad productionem vnius Seraphim. ho. 2. n. 39 & h. 25. n. 28. Nihilominus illas inter se conferendo, quaedam sunt maiores aliis valde notabiliter: ita in opere reparationis mundi per Christum impleto, omnia opera sunt aequalia si diuinam spectes potentiam, modum que operandi propria virtute: atamen inter se collata quaedam aliis praecellunt, sicut in caelo stellato, quamuis omnes stellae opera sint diuina, sunt tamen aliae aliis maiores, quae clariori fulgent luce & dicuntur stellae maioris magnitudinis: ita dicendum in miraculis Christi inter primaria locum habet signum hodiernum, miraculum plenum in substantia, in modo, in loco, in populo, in abundantia, ita vt tota multitudo quae tanta con-

Q3 Auxerat

fluxerat propter illud Christum agnouerit & confessa fuerit Messiam & Prophetam à mundo desideratum. h. 32. n. 2.

II. *Abijt Iesus trans mare Galilaeae.* Secessit Dominus noster de Iudaea, mortem intelligens quã Rex Herodes Baptistam virum insignem affecerat, de quo etiam sibi renuntiatum audierat quod necem suam machinaretur. *Herodes vult te occidere.* Subdixit se non quasi vecors animi qui totam in se diuinam continebat omnipotentiam, sed tamquam magister noster qui sibi tutus nostra timeret pericula, quo nos doceat licitum esse Christiano tempore persecutionis latebras querere. ho. 36. n. 14. 15. Et ipse pericula formidans & fugiens, cogit nos illa formidare illaque fugere, de quibus eleganter D. August. ibid. n. 16. vsque 29. Quod si ille qui de se securus est, timeat, tu time in periculis, licet animum in te sentias D. Petri. ho. 43. n. 12. vsque 21. & n. 25. vsque 30.

III. *Sequebatur eum multitudo magna quia videbant signa quae faciebat &c.* Non multum erat quod eum tanta nunc turba sequeretur, nec miramur quod gratias illi referretur quando tanta suis affectibus conferebat beneficia, curans languores eorum, famique succurrens, pluris fuisse illum sequi captiuum, flagellis caesum spuriisque deturpatum. hoc discipulis indicauit D. Ioan. vt notat D. Gregor. cum enim coram illis praecleara fecisset miracula, subiungit *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* q. d. non erat adeo multum illum magnificere, & in illum credere miracula facientem sed beatus ille foret qui in scandalo crucis nullum pateretur scandalum atque feruens passione eius fidelis illi adhereret. hom. 31. num. 5. Signum perfectæ non est fidelitatis Deo seruire, illumque sequi quando in te opera perficit tibi in beneficium, si ad potum aquae amaræ deficias, sicut in sacrificio zelotypiae. hom. 30. num. 6. vsque 9. Fidelitas Sanctorum declaratur & confirmatur in eo quod nulla possit illos aduersitas remorari, ne Deum sequantur ne illi seruiant Sanctamque eius legem obseruent & sicut huius doctrinae magister se ipsum vobis Paulus proponit aquas bibentem tribulationum amari limas nec ob illas deserentem, quatenus illum nos imitemur. ibid. num. 8.

IV. *Sequebatur eum multitudo magna quia videbant signa &c. super his qui infirmabantur.* Modo illum sequuntur dum facit quod illis bene placet, & mirabilia in ipsorum vilitatem, sed contestim post hoc miraculum, ad tantillam difficultatem quam perceperunt in doctrina quam publicabat fundatam in hoc miraculo, agens de cibo spirituali, quem deberent optare, potissimum autem Sanctissimum Sacramentum à se institutum, ita turbantur omnes illi terga verterunt vt illum plane destituerint, imo nonnulli qui iam eius

numerabantur discipuli, vt solus cum Apostolis suis remanserit, quos ita quoque vidit commotos vt illos interrogauerit. *Namquid, & vos vultis abire?* Etenim ordinarium est in facilibus Deum sequi, & quando nulla turbat difficultas, quã percepta familiare est illum deserere, atque ex illorum esse numero de quibus Saluator. *Ad tempus credunt & in tempore temptationis recedunt.* Qui vero constantes permanent nullam venturi difficultatem, illos Dominus magni facit illisque promittit sedere ad mensam suam *Vos estis, qui permanistis mecum temptationibus meis, & ego dispono vobis &c. ut estatis &c.* Pauci sunt isti, & illud in te ipso considera: idcirco tanti fecit latronem vt beneficium conferret illi adeo singulare quale cunctis conspicuum est. h. 44. nu. 39. vsque 47. Quia singularis viuaque fuit eius in Christum fides eo quidem tempore quo minora faciebat signa quam viuens fecerat. ibid. numer. 30. vsque 34.

V. *Subijt in montem Iesus &c. Et cum subleuasset oculos vidit quia multitudo magna &c.* Populum contempsit aduententem ex hac & altera parte, omnesque fame & penuria laborantes: hoc etenim est quod iustos demulcet illum sequentes, quod penuriam patios, famem & persecutiones, illos fixis oculis intueatur. Per hoc primo spem eorum fouet, quali filius fidei aduersitate pressus scieus quod à Patre, qui potest illi subuenire, attentius conspiciatur. Illos considerat gaudetque non modice, quod ex fame non deficiant, sed in eius sequela perseuerent: hoc enim diuinis oculis spectaculum est acceptissimum ho. 4. n. 29. vsque 33. Et hoc etiam robur ingerit & alas de quibus sponsa. ibid. num. 34 vsque 37. statuit nos in mundo Deum velut in arena ad dimicandum: debetque nos animare consideratio quã scimus quod Deus nos aspiciat, quod sponsa declarauit iam praecincta ad proelium. *Quia ista &c. terribilis vt castrorum acies ordinata?* Vt vitam veram obtineret fortitudinem à sponso hoc effugiat quamdiu pugnat in stadio oculos ab illa diuertit. *Auerte oculos tuos à me:* Legit autem D. Gregorius Nyssenus: *Auerte oculos tuos ab aliis propter me, qui ipsi me auolare fecerunt.* ibid. n. 33. 34.

VI. *Cum subleuasset ergo oculos Iesus, & vidisset quia multitudo magna, &c.* Hicne Domine oculos tuos coniciis in hanc pauperum multitudinem, qui omnes à te petituri conuolarunt? Sufficeret vt aliqui ex illa multitudine, si sciret quod ad ipsum venissent, centum leucis longius aufugeret: quid plura? hoc est discrimen inter oculos Dei & hominum, vt hi eo se non dirigant, nisi vbi sit aliquid ex quo lucrum reportent & recipiant; oculi vero Dei, vbi paupertas est & penuria, cui subueniat h. 30. n. 15. & seqq.

VII. *Cum subleuasset oculos, &c.* Quo tempore possunt reuelari pauperes oculos suos aperit, vt illos intuetur.

inqueatur, acque in illos defigat: hoc enim Deo propitium est, sicut tuis valde familiare, illos auertere ubi possunt pauperes manifestari: nam idcirco canit Prophetæ Regnis Deo: *Tibi derelictus est pauper.* ho. 10. numer. 31.

VIII. *Misereor super turbam.* Totam illam intuitus est multitudinem, nec visus eius exteriora tantum eorum insperxit, sed ad intima vsque cordis penetrauit: quo famem agnouit, quâ premebantur, & inopia quam patiebantur, & hæc cor eius vulnerauit. Arbitrati sunt Stoici, imperfectionem esse, & animæ infirmitatem, compassione moueri & dolore ex alienis calamitatibus: portò docuit Christus, potius attribuendum imperfectioni illa non moueris, & cor habere obduratum, quod non maiore moueatur ex conspectu aliorum infirmitatum. hom. 31. nu. 56. & ho. 42. num. 40.

IX. *Misereor super turbam.* Lancinabant cor eius turbæ illius extremæ necessitates: sicut in alia occasione dicit Euangelista, quod intuitus pauperum inopiam, languores & calamitates: *Miserus est videns eos sicut oves sine Pastore.* Nam absque dubio peradunt animam eius nostræ tribulationes, non quod illas nunc sentiat: sed quia in se viscera habet misericordiæ, quæ taliter illum extimulat, vt hæc ad lacrymas illum in morte Lazari commoueat ho. 32. n. 65. & 67.

X. *Cum subleuasti oculos & vidisti.* Et. *Misereor super turbam.* Bonum benignitatis argumentum, quam corde seruabat: nam quod oculis concernens aliorum miseria, non moueatur, iudicium est nullam esse in corde misericordiam vt probat D. Ioan. ho. 16. n. 11. & sequentibus.

XI. *Dixit ad Philippum: unde ememus panes?* Prudentissimus agendi modus, quo pauperibus subueniatur, si quisque elemosynæ, viros consulere misericordes, nam vt latè confirmat Spiritus sanctus consilia magna petenda sunt sapientia, sed ab iis qui hoc dare possunt in materia quam proponis. hom. 37. num. 37. Infortunium diuitis, de quo Christus, hoc fuit quod in concilium ingressus consiliarios, aduocauerit propriam suam auaritiam & libidinem, Casus natatu dignus. ho. 39. n. 16.

XII. *Vnde ememus panes?* Domine an hoc queris? Attende quod te periculo exponas quo de tua quis dubitet sapientia. Ne mireris, monet D. Ambrosius hoc enim agit vt toti mundo sua patefiat misericordia, & sollicitudo qua studet subuenire sibi seruicibus: nec hoc illi refert, vtum ignorans dubitet de sua sapientia, modo nullus de sua dubitet misericordiam. h. 18. n. 56. Ita sicut in morte Lazari, licet præsciret, non nullus ex hisce lacrymis credituros illi potestatem deesse quâ Lazarum ad vitam reuocaret. Pauca de pauperibus precuntationes, & qua ratione possit illis sub-

ueniri, & puella adiuuari, modicam tuam charitatem arguunt & misericordiam. ho. 32. n. 69.

XIII. *Vt manducetis hi.* Optima ratio: curam habent illi de me, suamque in sequendo testantur voluntatem ratio suadet, & eorum ego curam suscipiant non enim illi mei gratia debent plura facere, quam ego ipsorum intuitu. Hoc de Deo opinare, quod ea mentura quâ de eo fueris sollicitus ipse de te erit sollicitus, quod est sollicitudinem tuam efficere mensuram illius. ho. 25. nu. 50. 51. Et clarè probauit in David, Lot & aliis. ibid. n. 56. An æquum est vt dum tu Deum non recordaris, velis vt ipse tui Deus recordetur: & dum ue quidem ad passum progredieris in eius obsequio & sequela, cupias vt pluribus festinet ad tui commodum: speculum est, talisque tibi futurus qualis illi tu. ibid.

XIV. *Vt manducetis hi.* Hæc proprio est misericordie sollicitudo, quæ de præsentibus anxia est indigentibus, & miseris quæ oculis conspicit. Nonnulli de pauperibus tantum solliciti sunt futuris erigendo hospitalia, fundando elemosynas, pauperibus in futurum & quamuis illud vt bonum approbemus, portò si necessitates vigeant præsentis, & te misericordia non moueat, vt illis succurras, falleris si credideris eam esse quæ te mouet vt illis subuenias: etenim hic conuenit D. Ioannis argumentum: qui pauperis non miseretur, quem o.ulis suis cernit præsentem, quomodo miserebitur eius quem non videt, & qui post centum vicinus est annos? Vnde timeo ne tales sapiens non moueat misericordia sed auaritia, qua cupiunt pecuniis frui & facultatibus quamdiu vita superstes fuerit. ho. 16. n. 3. vsque 18.

XV. *Hic autem dicebat tentans eum.* Tentat frequenter Deus vt homines nosiplos cognoscamus nec nobis fidamus: sæpè etenim quando nobis videmur fortiores sumus infirmiores, & casus viciniore, vt videmus in D. Petro. ho. 45. n. 25. & sequentibus. Et numquam eris securior quam dum minus tibi tuæque confidis virtuti: cape experientiam in D. Philippo. ibid. n. 28. 29.

XVI. *Tentans eum.* Questionem hanc Dominus proposuit tentans, vt ex responsione, quam daturus esset & hic & alter Apostolus, euidenter constaret, nullum adesse panem, nec vnde comparari posset, quatenus per hoc pateat, quod panis qui ministratur virtute diuina multiplicari. h. 10. r. 31 ho. 32. n. 75.

XVII. *Tentans eum.* Vt video tentat illum Christus eadem tentatione, quâ & ipse à diabolo tentabatur, dicendo: *Si filius Dei es,* quod aliud nihil fuit quam illi proponere considerandum, quam malè Deus illi subueniret: cum illi seruendo, ad finem quadraginta dierum, nec quidem fructum haberet panis, nisi durissimos lapides: atque idcirco voluit Dominus

rentari vt ori tuo responsum ingereret: *Non in solo pane*, &c. etenim ordinaria tentatio demonis est, qua Dei famulos sic interrogat. *Vnde unus panis*. ho. 5. num. 28. 29.

XXVIII. *Dixit ad Philippum: vnde autem panes?* Deficiente pauperibus alimento Dominus primo ab Apostolis querit, vnde sit illis prospiciendum: sunt etenim illi potissimum obstricti, vt curent, & inquirant de pauperum alimonia, sicut Apostoli faciebant: nam idcirco Dominus in Ecclesia sua decreuit, vt Sacerdotes sint cœlibes, nec alios præter pauperes habeant. *Alios qui in ipsis nidificent*, vt dixit Dauid. hom. 24. num. 13. 14.

XXIX. *Ducentorum denariorum panes*, &c. Supponit primo Deo paucum non esse, & secundo quantum ducenti parati essent denarii, non sufficerent, declarans impossibilem esse de alimonia provisionem. Dicit quidam Evangelista, quando Apostoli cum Christo nauem ascenderunt, obliuisci sunt panem sumere: ita namque repleti fuerant & ætonici ex doctrina Christi vt non recordarentur de panibus sibi prospicere. ho. 23. n. 13. Valde frequens est iustus temporalium obliuisci quia spiritualibus curandis toti incumbunt: contrariio modo lætiunt mundani. *ibid.* n. 23. 24.

XXX. *Ducentorum denariorum panes*. Quam turbatus fuit D. Philippus, computum suum faciendo de ducentis denariis ex quibus panis possit comparari, pauperes autem numero essent quinque milia: & tu similiter turbaberis si rationem ineundo tantum habeo, tanti sumus, tantum huic requiritur, tantum illi, & non inuenies quod sufficiat quo pauperi succurratur, Vtinam tibi tantum proponeres Dei promissum: si subuenias egeno, non tantum tibi non deerit aliquid, imò multum supererit: vtinam cum Dauide sic loquereris: *Non cognouisti etasuram, introibo in potentiam Domini*. Quod alii legunt: *Non cognoui numerationem* ho. 30. nu. 34. Vidua Sareptana siquidem in principio computum hunc fecerit: fames valida, & modica farina, & qui alendi sunt multos habeo, quando tamen Elias illi proposuit quod Deus hoc illi dicebat, totam quam habebat farinam illi erogabat, quo factum est vt nunquam indigeret. h. 21. nu. 56.

XXXI. *Est puer unus hic*. Proponit D. Andreas puerum qui quinque panes & duos contulerat pisces quos Dominus ad se iubet adferri. An ergo Domine miraculum non fuisset multò præclatius, si cuncta de manibus tuis erogasses? perpende beneficium nobis præstitum: vult etenim vt adsumus cum eò quod habemus ad miraculi patracionem, nosque vult habere socios vt cum illo pariter operemur, idque ad honorem nostrum, vt dicere possit Apostolus: *Dei adiutores sumus*. Imo per hoc probatur solum Deum perfectè esse liberalem; doctrina hæc prodit ex D. Chry-

lost. hom. 25. num. 45. vsque 50.

XXXII. *Facite homines discumbere*. Ecce quam serio consulet & excipere studeat eos qui ipsum sero quuntur: etenim vt delicias ostendat quibus in celo suos excipiet seruos eodem vitur termino: *Facite ut discumbere*. Quid Domine, panes illis daturus hordeaceos tubes vt discumbant, & illæ sunt deliciae? Ne cogitaueris quod Deus male suos excipiat, imò portus illos manu recreat ita plena vt omnium terrenarum obliuiscantur deliciarum sicut patet in Samaritana. hom. 25. num. 92. & Arnulphi Monachi factum declarat, qui in pane tribulationum hordeaceo tantas expertus est delicias vt planè obstupefecerit. hom. 30. n. 48. vsque 51.

XXXIII. *Distribuit discumbentibus quantum volebant*. Hoc de Deo tantum testari licet: quomodo enim tota conueniat creata natura & quidquid mundus comprehendit, totumque tibi tribuatur, non dabitur tibi quidquid tua concupiscite voluntas: etenim capacitas eius est infinita, & quidquid creatum est & Deus creare potest, finitum est: vnde solus Deus largiri potest quidquid voluntas potest concupiscere. hom. 11. n. 27. h. 12. n. 25.

XXXIV. *Quantum volebant*. An ergo pane hordeaceo aspero & insipido satisfit illi quod voluntas potest desiderare? Vtique: hæc enim ea est diuine suæ manus efficacia, quæ in ipsis tribulationibus tribuit quietem: hoc etenim promisit: *In hac vita centuplum cum tribulationibus*. hom. 30. num. 48. & seqq. Puerus autem ille hordeaceus transiens per Christi mare, tantam contraxit dulcedinem, vt nulla creatura posset habere suauiores. Hoc habeo ex D. Diuina: cum enim Christus, manibus suis sumptis tribulationes molestias & crucem, saporem illis indidit Deificum, quo electis sunt suauissima. hom. 30. num. 9. vsque 12.

XXXV. *Postquam impleti sunt*. Liquidò constat eos esse à Deo exhibitos, nam satisfaciunt & replent etenim mundi fercula nullam habent substantiam & merus sunt ventus quæ implent quidem, sed nec alunt nec satisfaciunt vt patet in Salomone & Naaman. h. num. 19. vsque 25.

XXXVI. *Impleti sunt*. Hoc dici non potest de mundi carnisque deliciis, vt expertus est prodigus: quantum enim comedebat nunquam saturabatur, quomodo semper: *Capiebat implere ventrem de siliquis*. Stultitia erat illa satis magna: nam si siliquæ porcorum poterant ventrem implere non tamen hominis, qui est animæ eius voluntas. ho. 18. n. 37. & seqq. hæc fercula, sunt aquæ illæ quas dixit Christus communes hominibus & iumentis, & si homini satisfaciunt secundum quod animal est, non tamen secundum quod homo. ho. 30. num. 76 vsque 88.

XXVII. *Colligite qua Superaverius fragmenta.* Ecce qualiter ex elemosyna non minuatur facultas; sed quanto fuerit hæc effusior, tanto plura superabunt: ideo tam pauca domi tuæ superflunt, quia tam pauca pauperibus erogantur. homilia. 21. numer. 57. Donum Dei magnum est pauper tibi missus ut bona tua accrescant. homil. 25. numero 70. vsque 77. hunc recte conceptum.

XXVIII. *Collegerunt duodecim copinos fragmentorum.* Habes hic quis effectus oriatur quod Deus huic interueniat actioni, petens quinque panes huius pueri quos tantâ reddidit abundantia, quanta testatur abundantia: ad hoc enim petit Deus ut tibi eroget abundantiam. ho. 25. n. 43. vsque 60.

XXIX. *Vi uiderunt, quod fecerat Iesus signum.* dicitur: quia hic est uero Propheta doctor erat turba hæc in 33. litteris. quam Scribæ & Pharisei, quando quidem cognouerint quod signa quæ Christus faciebat in subsidium pauperum & laborantium: nam illa erant quæ Prophete expresserant: porro Scribæ & Pharisei signa petebant in aere quæ non commodum, sed parcerent admirationem & ideo illa Christus dare recusat. ho. 8. numer. 39. vsque 47. fuerunt illi Christo nequiores quam Saul Dauidi. homilia 59. numero 11. quos congruè vocat Dauid: *Arcum prauum.* ibidem numero 9.

XXX. *Vi cognouit, Ecce sacerdotum Regem fugit.* Ecce Mirabilem nobis Christus præferat lectionem ad finem conuicti docens prælatas, dignitates & maioratus non esse bonos sed fugiendos. homil. 15. nu. 37 vsque 43.

QUARTO DIE LVNÆ QUADRAGESIMÆ VLTRA  
HOMIL. XXVIII.

**P**ropè erat Pascha Iudæorum, & ascendit Iesus Hierosolymam, & inuenit in templo uendentes boues, &c. Ioan. 2. Hæc historia contigit primo anno prædicationis Christi: nam ascendens in templum illudque ceruens profanatum flagris eiecit omnes eius violatores. Simili actu alio suam compleuit prædicationem; Dominicâ Palmarum: etenim solemnè illa supplicatione qua receptus fuit, procedens ad templum illudque pollutum inueniens, idem fecit quod diximus primo die Martis Quadragesimæ. Itaque flagris suam orditur prædicationem etique finem imponet Mirandum est, sed ita fieri oportebat: etenim sæpè norat Spiritus sanctus seruum non nisi flagris lorisque tractandum: ut enim cor habet Domino suo refractarium, quælibet nocet illi benignitas: tales sunt multi: non enim Deo conueniunt ac secutiunt

Heron. Bapt. de Lauza, Tom. 1.

nisi manibus flagrum præferenti: sunt enim impudentes si delitose nutriantur. Quid expostulas quod non nisi flagra domi tuæ experiaris, An non inchoas prosequeris, & sis nunc fame, nunc paupertate, nunc pressus infirmitate, atque ad minimam benignitatem qua te Deus recreat, nulla sunt tuæ serena libidinis, illam etenim toto prosequeris appetitu: igitur ut cum onagra tecum est agendum. ho. 9. n. 10. vsque 14.

II. *Propè erat Pascha Iudæorum, & ascendit Iesus.* Nunc ascendit Dominus anticipatiuè ad Pascham: idem nobis idem Evangelista fertur quod ascenderit: *Lam die festo mediæ nocte,* Dixit Dauid de Christo: Arbos est diuina quæ fructum suum dabit in tempore suo: nunc ascendit anticipatiuè, & præuenit Pascha ut templum à sordibus expuret, quatenus celebretur, ut ratio suadet docens ad ritè celebrandum festum requiri ut præueniamus & nos præparemus, templum animæ nostræ emundando quatenus id quod in illo festo acturi sumus, Deo sit acceptum: Dolendum enim est, te perdere merita tua, quæ possent opera tua bona promereri, quia anima tua sordibus est polluta peccati mortalis, quod quamdiu in ea residet, nullum potest opus fieri Deo gratum nec cæli meritum, ut figuratum est in Ichaboth nepore Heli. ho. 13. n. 7. 8. ex alia parte à se cohibet, quando rationes occurrunt particulares conuenienter, quo documenta tibi prælegit insignia. ho. 29. n. 45.

III. *Propè erat Pascha Iudæorum & ascendit Iesus Hierosolymam, &c.* Hoc erat nonnullis piis personis teste D. Ioan. imminente iam Paschate quibusdam diebus ante ascenderent Hierosalem, continuo permanentes in templo, seque præparantes piis quibusdam exercitiis ad Paschæ celebrationem. Hoc tibi faciendum incumberet & maiorem referes fructum quam nunc; Sed dolendum est te non solum hoc non agere, sed adueniente Paschate totus occuparis in cultu corporis, expediens autem foret te facere quod Angelus præcepit Esdræ faciendum. h. 34. n. 3. 4.

IV. *Inuenit in templo uendentes oues & boues & columbas.* Totum hoc auaritiâ redolebat mercatorum imo & quorundam Sacerdotum qui cum illis conspirabant & inibant societatem: etenim scientes festum adesse Paschatis in quo plurima erat multitudo uacatarum, ouium & columbarum, quæ immolabantur, non paruum iudicabant illi fore lucrum si hæc animalia parata haberent circa templum imò in templo suis lucris agendis: unde agendo de Paschate hanc lucris suis præmittebant animalium adductionem. Quis non miretur quam apertos habeant homines oculos suos ad lucrum, & quantâ studeant huic diligentia: etenim illi soli intendunt, & oculos suos in illud dirigunt, ut declarauit Angelus Zachariæ in amphora illa

quam

quam vidit dicens quod in illam omnium mortalium oculi essent collimati per uniuersam terram h. 30. n. 16. Multum differunt ab his oculi Dei: etenim vt dixit Zacharias solum attendunt hominem eiusque utilitatem & sicut homines à mille leucis conspiciunt & praeueniunt id quod ad proprium spectat lucrum, ita Deus id quod hominem concernit eiusque saluationem. ho. 4. n. 37. & 38.

V. *Inuenis in templo vendentes boues & oves*, &c. Quam solliciti sunt vt suis studeant lucris, dum tempus ad hoc vident opportunum, eo quod multi confluunt mercatores, quod si hanc negligant occasionem iudicant se manibus vacuis recessuros. Pari decet te cura praeuenire caeli festum, quando quidem scias quod nisi plures attuleris merces manibus mansurus es vacuis: sicut Deus vt ea diligentia qua lucrum sectaris quatuor alium temporalium, lucrum inueneres aeternorum Optime dixit Spiritus S. hoc tibi confirmans: *Si quaesieris eum quasi pecunias*, &c. Hoc tibi maxime referret si eam praemitteres diligentiam quam Ioseph tempore fertilitatis in tempus sterilitatis. ho. 36. n. 44. scilicet age quod Iacob vt ex tanta diligentia qua diuitis intendis corporis, aliquam adhibeas animae, quae pluris tibi referret ho. 21. n. 36. ho. 36. numero 41.

VI. *Inuenis in templo vendentes leues & oves*, &c. Ecce quam pius populus & quibus occupent templum Nullus locus ita quietem ac templum exoptat: est etenim locus orationis, haec autem requirit ab his secessum qua parum distractiones, sciens autem Dominus populum hunc pueros imitari moribus, quos qui ibet passerulus distrahit, templum suum ita voluit omnibus vacuum, vt nec imagines in eo permitteret, & si quae erant iussit velo conuerti, & nec quidam illas Deo permittente, tantas ipsi introducunt mouentes distractionem, vt templum mutent in forum boarium. Ne queras in templo quare distrahant te resim de illis te subducens ad maxime intima cor tuum inuenies te quasi in medio fori eamque patieris, quam Abraham in suo sacrificio, difficultatem ho. 42. n. 73. vsque 77.

VII. *Inuenis in templo boues & oves*. Considera quam apposite populus hic a Domino vocetur. *Generatio praua*, vt enim recto cuncta agantur ordine particularia sunt singulis loca constituta: forum publicum negotiis secularibus quae homines inter se tractant: templa rebus dicata spiritualibus, in quibus agitur cum Deo per orationem: sed haec omnia transmutant illi: etenim orationes & negotia spiritualia in foris agunt maxime publicis: *Orant in angulis platearum* &c. & negotia stipulationes ac venditionis contractus in templo perficiunt: quo patet quod diabolus regnet in illis cui nomen est: *Exterminans*, qui cuncta

suis euellit cardinibus: Christus autem suo stativo ordine saecularia templo exturbans homilia 19. numero 28. 29.

VIII. *Inuenis in templo*. Miserrimus ille populus cui omnia vertuntur in damnum: etenim opera bona orationis facienda in templo producunt ad angulos platearum vbi illa spectant oculi: corrumpunt homilia. 1. nu. 39. & sequentibus. Infelices filij mulierum Hebraearum, qui conspectui patebant oculorum Pharaonis: in illis etenim lex illa rigorosa executionis mandabatur & in fluitum demersi praefocabantur: illi tantum felices quos natos illorum oculis eripiebant: vita quippe filij Hebraeorum non diutius durabat, quam ab ortu suo latebat absconditus: nec minus infelix erit operis boni filius quem pepereris, si producens ad lucem illum oculis exponas mundi, opus bonum faciendo quo suffragium plausumque mundi aucuperis: praefocabitur enim & omni meritum vita priuabitur, quod in tantum meritum erit & vtile, in quantum illud feceris vt soli Deo placeas, abscondens illud oculis placendi hominibus. Conceptus hic tribuitur D. Gregor Nysten. ibid. n. 29. Daud à Deo postulat: *Auerte oculos meos, ne videant vanitatem*, vanitas quippe mundi gloria, quae solam habet apparentiam non verò substantiam, & forent opera vana atque ab omni fructu vacua, si ea fierent in ratione: vt autem illa Dauidis talia non essent peti à Deo: *Auerte oculos meos*, &c. ibid. numer. 32. Dum autem saecularia agunt in templo, redduntur illi sacrilegi, ita vt fora & templa illis omnia male cedant vt S. Iulii de quo dicitur: *Quocumque se vertebat, impij agebat* ho. 32. nu. 41. vsque 45.

IX. *Inuenis in templo vendentes oves*. Quamuis haec animalium circa templum additio, hominum habent principium, illud tamen illic vertentur in sacrilegium hoc proprium est hominibus h. 7. n. 32.

X. *Vendentes boues & oves*. Pessima fuit haec illorum iniquitas qui sub nomine beneficiandi sacrificatorum illos depradabantur: quocirca D. Cypr. illos appellat fures honorarios, & Amos latrones vincinorum. ho. 7. numer. 36. & seq.

XI. *Vendentes boues & oves*. Horrendum profecto crimen bysso virtutis vestire sacrilegium: peiores sunt Sacerdotes Bel qui alteris titulo sua fusta palliabant. ho. 7. n. 38. 39.

XII. *Et cum fecisset quasi flagellum*. Iustus Dominus indignatur flagrum accipit, videns templum rectum in sedem locumque gloriae Dei immundis repletum animalibus, redactum in forum omnigeni repetitum mercibus. Hinc tuam collige culpam: cum enim anima tua templum sit principale Dei, quam idcirco condidit vt in ea moraretur, eamque gloriae suae Domum efficeret, tanto eminentiore, quanto

temporaliter temporali spirituale: illam tamen habes  
 ut lentam abominationum ubi sedem habent omnia  
 immunda animalia quæ dixit Isaias, nominatim au-  
 tem pilosi & quos Esther vocat irrisores. hom. 41.  
 num. 35. vsque 39.

**XIII. Cum fecisset quasi flagellum.** Merito stomi-  
 charum contra te Dominus, & manibus flagellum ar-  
 tripi, eo quod legitimum eius violas templum. Sum-  
 pter hoc Dominus contra violatores templi Hieru-  
 salem & miratus est Ezechiel quod Deum videat of-  
 ficio fungentem ita alieno à sua misericordia, quale  
 est flagro cadere & agere carnificem. Aperit illi Deus  
 oculos, tantaque cernit abominaciones ut censeat ita  
 iustum hoc flagellum, ut maxime severum supplicium  
 voluerit misericordiam. Utinam tibi Deus aperiat o-  
 culos, quibus videas immunditias quæ in animæ tuæ  
 templo detinetur et de te ilud verificetur Isaiæ: *Cu-  
 bile draconum, pascua strutionum, ibi cubavit lamia,*  
*Eccl.* Hac verba sapius expendit D. Gregorius, h. 32.  
 n. 27. & h. 39. n. 15. hoc Deum impellit flagrum arti-  
 pere quo te puniat: tibi namque imperat: *Anserio  
 ista hinc.* Nam idcirco te percutit infirmitate & pau-  
 peritate ut illis te punificet. ho. 10. n. 30. & seqq. scito  
 hæc calu non contingere quæ patris: ideo enim vo-  
 catur à Propheta sagittæ linteæ. hom. 32. num. 39. 40.  
 idcirco te formaci iunxit ut argentum Hieremia. ho.  
 13. num. 41. & hom. 37. num. 69. & ollam Ezechielis:  
 placeat Deo non talem maneat infectus immunditi-  
 as. hom. 2. num. 10.